
大阪府下公立病院における経営状況（令和元年度（2019年度）決算）

急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期※1 回復期 合計 急性期※1 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計

267 50 317 364 0 364 613 0 613 335 0 335 380 0 380 153 67 220 98 0 98 230 0 230 400 0 400 249 0 249

87.0 83.2 86.2 91.5 91.5 80.5 80.5 76.9 76.9 89.3 89.3 78.6 77.5 78.3 70.6 70.6 63.9 63.9 76.4 76.4 71.5 71.5

7,875 316 8,191 11,673 11,673 15,901 15,901 9,972 9,972 11,469 11,469 3,465 632 4,097 2,129 2,129 4,261 4,261 9,231 9,231 7,147 7,147

5,138 594 5,732 7,760 7,760 11,662 11,662 5,452 5,452 8,541 8,541 2,290 676 2,966 981 981 2,640 2,640 7,341 7,341 3,757 3,757

うち一般会計繰入金（百万円）

60,586 38,994 57,299 63,667 63,667 64,538 64,538 57,835 57,835 68,740 68,740 51,056 37,209 47,065 38,723 38,723 49,069 49,069 65,596 65,596 57,646 57,646

※１「急性期病床」には感染症病床を含みます（市立豊中病院14床、市立ひらかた病院8床）

病院名 箕面市立病院 市立池田病院 市立豊中病院 市立ひらかた病院 八尾市立病院 市立柏原病院 市立藤井寺市民病院 泉大津市立病院 市立岸和田市民病院 市立貝塚病院

運営手法 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営 市直営

病床機能

病床数（床）

病床稼動率（％）

退院患者数（人）

救急応需率（％） 72.9 80.4 54.9 88.3 73.5 75.6 救急指定なし 92.5 84.8 88.1

医業収益（百万円） 8,515 12,154 17,721 8,601 13,476 4,193 2,129 4,967 12,789 6,522

入院収益（百万円）

外来収益（百万円） 2,535 3,918 5,277 2,448 4,283 918 1,070 1,785 4,968 2,405

その他収益（百万円） 248 476 781 702 652 309 78 541 480 359

9 150 433 342 275 98 0 176 267 181

医業外収益のうち
一般会計繰入金（百万円）

21 129 933 762 592 166 107 400 835 373

医業費用（百万円） 9,561 12,012 19,244 9,578 14,127 4,535 2,321 5,672 13,041 6,856

人件費（百万円） 5,156 5,661 9,310 4,810 6,221 2,403 1,169 2,748 6,260 3,218

材料費（百万円） 1,923 3,284 5,048 1,658 3,547 748 803 1,031 3,958 1,530

その他経費（百万円） 2,482 3,067 4,886 3,110 4,359 1,384 349 1,893 2,823 2,108

医業損益（百万円） △ 1,046 142 △ 1,523 △ 977 △ 651 △ 342 △ 192 △ 705 △ 252 △ 334

医業損益（百万円）
（一般会計繰入金等を除く）

△ 1,055 △ 8 △ 1,956 △ 1,319 △ 926 △ 440 △ 192 △ 881 △ 519 △ 515

人件費比率（％） 60.6 46.6 52.5 55.9 46.2 57.3 54.9 55.3 48.9 49.3

材料費比率（％） 22.6 27.0 28.5 19.3 26.3 17.8 37.7 20.8 30.9 23.5

入院診療単価（円）

外来診療単価（円） 14,046 17,211 18,220 12,279 20,186 9,595 20,645 11,528 20,437 13,795

医師数（常勤換算人数・3月末時点） 106.2 125.7 184.1 91.2 122.0 39.7 18.7 54.0 110.9 68.9

100床当たり（人） 33.5 34.5 30.0 27.2 32.1 18.0 19.1 23.5 27.7 27.7

看護師数（常勤換算人数・3月末時点） 310.9 297.4 567.5 310.1 369.9 166.3 75.8 217.2 359.7 224.5

100床当たり（人） 98.1 81.7 92.6 92.6 97.3 75.6 77.3 94.4 89.9 90.2

全職員数（常勤換算人数・3月末時点） 650.4 639.4 1,058.3 591.1 662.4 315.0 155.4 411.3 686.1 482.0

100床当たり（人） 205.2 175.7 172.6 176.5 174.3 143.2 158.6 178.8 171.5 193.6

医師１人当たりの退院患者数（人） 77.1 92.9 86.4 109.3 94.0 103.2 113.9 78.9 83.2 103.7

医師１人当たりの医業収益（百万円） 80.2 96.7 96.3 94.3 110.5 105.6 113.9 92.0 115.3 94.7

看護師１人当たりの医業収益（百万円） 27.4 40.9 31.2 27.7 36.4 25.2 28.1 22.9 35.6 29.1

職員１人当たりの医業収益（百万円） 13.1 19.0 16.7 14.5 20.3 13.3 13.7 12.1 18.6 13.5

（箕面市立病院調べ） 



大阪府下公立病院における経営状況（令和元年度（2019年度）決算）

急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期※1 回復期 合計 急性期 回復期 合計 急性期 回復期 合計     【補足説明①】一般会計繰入金等について

267 50 317 386 45 431 520 0 520 388 0 388 307 0 307 143 42 185

87.0 83.2 86.2 90.0 73.3 88.3 91.4 91.4 90.4 90.4 100.7 100.7 74.1 89.5 77.6

7,875 316 8,191 10,320 140 10,460 14,219 14,219 9,791 9,791 8,783 8,783 3,209 180 3,389

    ＜一般会計繰入金等の計上区分＞

5,138 594 5,732 7,682 357 8,039 11,308 11,308 10,654 10,654 6,916 6,916 1,847 607 2,454

うち一般会計繰入金等※2（百万円）

    【補足説明②】指定管理者制度により運営される病院の経費について

60,586 38,994 57,299 59,557 34,796 57,733 63,126 63,126 82,981 82,981 61,151 61,151 47,604 44,125 46,693

※１「急性期病床」には感染症病床を含みます（りんくう総合医療センター10床）                                                                                                                   

※２「一般会計繰入金等」には独立行政法人における運営負担金、指定管理者制度における指定管理料を含みます  

病院名 箕面市立病院 市立吹田市民病院 市立東大阪医療センター りんくう総合医療センター 和泉市立総合医療センター 阪南市民病院

運営手法 市直営 地方独立行政法人 地方独立行政法人 地方独立行政法人 指定管理者制度 指定管理者制度

病床機能

病床数（床）

病床稼動率（％）

退院患者数（人）

救急応需率（％） 72.9 77.5 77.8 91.3 79.6 70.9

医業収益（百万円） 8,515 12,628 17,185 16,262 11,674 3,667

入院収益（百万円）

外来収益（百万円） 2,535 3,812 4,578 2,945 4,510 1,064

その他収益（百万円） 248 777 1,299 2,663 248 149

9 155 810 1,310 0 17

医業外収益のうち

一般会計繰入金等※2（百万円）
21 461 122 70 243 266

医業費用（百万円） 9,561 13,684 16,639 15,628 10,860 3,795

人件費（百万円） 5,156 6,334 8,495 8,669 5,170 2,471 資本的収入   病院の建設改良に要する経費 等

材料費（百万円） 1,923 3,514 4,471 3,780 3,813 602

その他経費（百万円） 2,482 3,836 3,673 3,179 1,877 722

医業損益（百万円） △ 1,046 △ 1,056 546 634 814 △ 128

医業損益（百万円）

（一般会計繰入金等※2を除く）
△ 1,055 △ 1,211 △ 264 △ 676 814 △ 145

人件費比率（％） 60.6 50.2 49.4 53.3 44.3 67.4

材料費比率（％） 22.6 27.8 26.0 23.2 32.7 16.4

入院診療単価（円）

外来診療単価（円） 14,046 17,448 18,906 14,305 19,047 11,135

医師数（常勤換算人数・3月末時点） 106.2 117.5 159.0 143.3 125.6 38.0

100床当たり（人） 33.5 27.3 30.6 36.9 40.9 20.5

看護師数（常勤換算人数・3月末時点） 310.9 448.2 574.4 482.8 377.9 169.4

100床当たり（人） 98.1 104.0 110.5 124.4 123.1 91.6

全職員数（常勤換算人数・3月末時点） 650.4 829.8 1,017.3 969.4 628.8 359.0

100床当たり（人） 205.2 192.5 195.6 249.8 204.8 194.1

医師１人当たりの退院患者数（人） 77.1 89.0 89.4 68.3 69.9 89.2

医師１人当たりの医業収益（百万円） 80.2 107.5 108.1 113.5 92.9 96.5

看護師１人当たりの医業収益（百万円） 27.4 28.2 29.9 33.7 30.9 21.6

職員１人当たりの医業収益（百万円） 13.1 15.2 16.9 16.8 18.6 10.2

（箕面市立病院調べ） 

 一般会計繰入金等は、制度上、収益的収入と資本的収入に分けて計上されます。
 さらに、収益的収入に計上されるもののうち、救急医療の確保や保健衛生行政事務に要する
経費等については医業収益に、小児医療や感染症医療に要する経費等については医業外収益に
それぞれ計上されます。
 なお、表には、資本的収入に計上される一般会計繰入金等は含まれません。

収
益
的
収
入

医業収益
  救急医療の確保に要する経費
  保健衛生行政事務に要する経費 等

医業外収益

  小児医療に要する経費 
  感染症医療に要する経費 
  周産期医療に要する経費  
  高度医療に要する経費 
  リハビリテーション医療に要する経費 等

 指定管理者制度による運営をしている２院において、医業費用の「その他経費」における減
価償却費の取扱いに差があるため、他院と単純比較できないことに留意が必要。


